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Zprávy z České

Milí spoluobčané!
Zdravím vás na stránkách zpravodaje poprvé v letošním jubilejním roce. Již dnes 

vás chci poprosit, abyste si v kalendáři označili víkend 13. – 14. září, kdy spolu osla-
víme 240. výročí založení naší obce. Přípravy jsou už v plném proudu. Těšit se můžete 
na dva velké koncerty (v sobotu vystoupí sourozenci Ulrychovi s Javory, v neděli VUS 
Ondráš), slavnostně otevřeme prostranství u historické stodoly a uspořádat chceme 
rovněž doprovodnou výstavu k minulosti obce. 

Ráda bych vás při této příležitosti požádala o spolupráci – pokud máte třeba někde 
v kůlně nebo na půdě předměty, které souvisí se stylem života předchozích generací, 
památky po babičce a dědečkovi, staré fotografie, na kterých je zachycena minulost, 
to, co už je nenávratně pryč – podělte se prosím s námi ostatními! Fotky rádi oskenuje-
me, zapůjčené předměty budou na výstavě pod stálým dohledem, případně je můžeme 
nafotit, pokud byste přece jen měli strach „dát je z ruky“. Pokud máte možnost, můžete 
snímky zaslat sami nebo se zastavit na obecním úřadě, zavolat, napsat email… Předem 
děkuji za vaši vstřícnost.

Přeji všem, aby jubilejní rok naší obce byl pro vás radostným. Její dějiny píšeme 
i my tady a teď. Už jen tím, když se ráno usmějeme na souseda, můžeme je o kousek 
posunout k lepšímu. Na každém z nás záleží, jak se nám tu bude žít. Ať si to uvědomu-
jeme nebo ne, jsme jejich součástí. 

Krásné dny a pohodu celé obci přeje 
vaše starostka Jana Chiniová
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Informace ke zřízení obecního rozhlasu 
v obci Česká

Oznamujeme občanům, že v obci Česká byl zřízen místní rozhlas, který bude 
sloužit jako varovný a informační systém obyvatelstva (kulturní a společenské 
akce, uzavírky, odstávky vody, přerušení dodávek el. energie, plynu apod…). Dle 
zákona 239/2000 Sb. o IZS je obci a starostovi dána povinnost zřízení z důvodu 
varování osob nacházejících se na území obce před hrozícím nebezpečím.

Základem systému je síť koncových prvků varování (především poplachových 
sirén a místních informačních systémů – obecních rozhlasů). Ty zabezpečují 
spolehlivé a včasné varování obyvatelstva před hrozící nebo nastalou 
mimořádnou událostí, která může ohrozit životy, zdraví a majetek osob. 
Koncové prvky varování jsou dálkově ovládány prostřednictvím bezdrátové 
přenosové soustavy z  vyrozumívacích center, která se nachází zejména na 
operačních a informačních střediscích hasičských záchranných sborů krajů.

Na území České republiky se pro varování obyvatelstva při hrozící nebo nastalé 
mimořádné události používá pouze jediný varovný signál „Všeobecná výstra-
ha“. Signál je vyhlašován kolísavým tónem sirény po dobu 140 vteřin a může 
být vyhlašován třikrát za sebou v cca tříminutových intervalech. Po jeho zazně-
ní bude vždy následovat tísňová informace z hromadných informačních pro-
středků (republikové, regionální a místní působnosti).

Po dobu 3 měsíců bude v obci probíhat zkušební provoz. Žádáme občany, 
aby v  případě, když zjistí nějakou závadu, problém v průběhu vysílání 
nahlásili na Obecní úřad.

Upozorňujeme, že každou první středu v měsíci ve 12 hod. bude probíhat 
zkouška sirén.

Důležité informace o dění v obci budou i nadále rozesílány SMS zprávami 
na mobil službou InfoKanálu a v aplikaci pro operační systém Android 
a  iOS (Obce na webu).
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POPLATKY na rok 2025
Místní poplatek za svoz komunálního odpadu je dle Obecně závazné 
vyhlášky obce Česká (OZV o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství č.2/2024) stanoven na 1000,- Kč/osoba/rok. Sazba poplatku ze 
psů je 200,- Kč.

Splatnost: od 1. 2. do 31. 3. 2025

Poplatky jsou vybírány následovně:

1. v hotovosti nebo platební kartou
na Obecním úřadě Česká od pondělí 3. 2. 2025

v úřední dny Po, St 7.30 – 12.00 hod. 13.00 – 17.00 hod.

2. platbou na účet obce
č. ú. 1348822309/0800,

specifický symbol je číslo popisné domu, evidenční chaty,
	 variabilní symbol je 1340 (platba odpad)

	 1341 (platba pes)

Každý poplatek je nutno zasílat za jednotlivé osoby s přesnou identifikací.
Pokud využijete bezhotovostní platbu a došlo u vás ke změně (např. změna 
v počtu členů domácnosti, úhyn psa, atd.), je nutné ji do 15 dnů nahlásit na 
Obecní úřad Česká.

Poplatníkem poplatku za obecní systém odpadového hospodářství je:
a) fyzická osoba přihlášená v obci 
b) vlastník nemovité věci, zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro 
rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická osoba a která je 
umístěna na území obce, spoluvlastníci nemovité věci jsou povinni platit 
poplatkovou povinnost společně a nerozdílně

Od poplatku je osvobozena osoba, která je přihlášena v obci a je dítětem, a to 
do konce kalendářního roku, ve kterém se narodilo.



 

 

 

 

 

OBEC ČESKÁ 2025 
 mobilní svoz odpadů 

 
 

Přistavení kontejnerů proběhne 
v sobotu 15. března 2025 od 8.00 do 11.00 hodin. 

u Obecního úřadu Česká. 
 
 
 

Co lze odevzdat  
při mobilním svozu: 

 
Velkoobjemový odpad -  
rozměrné odpady z domácností - koberce, starý nábytek…. 
Nebezpečný odpad -                                                                                                                          
oleje, brzdové kapaliny, barvy, ředidla a jiné chemikálie, včetně znečištěných 
obalů z těchto odpadů, akumulátory, monočlánky, hnojiva, čistící prostředky, 
elektrospotřebiče z domácností atd. 
 

Co nelze odevzdat  
při mobilním svozu: 

eternitové a azbestové předměty, léky 

Úklid obecních komunikací
Proběhne ve dnech: 
24. 3. 2025 – ulice Nádavky I., III., IV, Nivky, K lomu, Nová ulice 
a Prašná – naproti kapličce
25. 3. 2025 – ulice Pod Ostrou, lokalita Bau, K sokolovně , k nádraží
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Z obecního plesu

Předtančení a módní přehlídku dobového spodního prádla obstaral Spolek ele-
gantních dam. Za fotografie děkujeme paní Marcele Pochopové.



Komunitní centrum
Promítání filmu
Ve filmu  Sociální dilema (The Social Dilemma – režie Jeff Orlowski-Yang, 
film USA, který je na pomezí dokumentu a dramatu) varují odborníci na moderní 
technologie před sociálními sítěmi, které sami vytvořili. 
Termín: 27. 2. 2025
Program: 17.30 – 19.00 promítání
19.00 – 19.40 beseda s odborníkem na nastavování limitů. Jak je nastavit? Jak 
je dodržet?
Film ukazuje negativní dopady rozvoje této moderní technologie. Jakým 
způsobem virtuální sociální sítě ovlivňují naše skutečné životy? Na kolik máme 
jich přesah z online prostředí pod kontrolou? 
Dopady jsou nemalé. Sociální sítě jsou schopny ovládat chování a emoce svých 
uživatelů natolik, že v jejich důsledku lidé dokáží přikládat přehnanou hodnotu 
něčemu nebo považovat za pravdivé něco, co není reálné. Online obsah často 
vyvolává negativní emoce, lidé jsou více úzkostliví a mají sklony k depresím. 
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Počet sebevražd mezi teenagery stoupl několikanásobně od roku 2009, kdy se 
online sociální sítě začaly používat masověji. Vliv na duševní zdraví je zde 
obrovský. To souvisí také se snahou, abyste na sítích trávili co nejvíce času a tím 
pádem poskytli co nejvíce informací, tedy dat, o vás a vašich preferencích. 
V  sále Komunitního centra si promítneme film a na závěr bude beseda 
s odborníkem na nastavování limitů. Jak je nastavit? Jak je dodržet?
Počet míst je omezený (30), pokud chcete mít jistotu zarezervujte si je na 
ceskakc@gmail.com
Šití
Termíny na šití/tvoření pro dospělé:
28. 2. od 16.30 – 19.00 – 1. 3. 2025 od 9.00 – 14.00 hod – budeme šít 
v  Komunitním centru jednoduché šaty nebo batoh. Zájemcům pošleme 
informace o ceně za kurz na e-mail. Pomůžeme vám udělat si vlastní střih, 
který vám bude přesně sedět a budeme vás provázet při šití. Blokujte si místo 
na ceskakc@gmail.com.
Termíny na šití/tvoření pro děti:
14. 3. 2025 od 16.30 – 19.00 hod – budeme šít kolové sukně.
Workshop v komunikaci
Komunitní centrum – jednodenní workshop 
Termín: sobota 29. 3. 2025, 9.00 – 17.00
Místo: KC Česká, Česká 83
Lektor: Jana Šťastná/ lektorka Nenásilné komunikace – NVC
Cena: 1 900 Kč/ osobu
Chcete lépe zvládat konflikty, naslouchat a přinášet empatii do vztahů?
Naučíme se:
• Lépe porozumět svým emocím a potřebám.
• Poskytovat empatii sobě i ostatním.
• Efektivně řešit konfliktní situace a přetvářet je v příležitosti k růstu.
Kurz je vhodný pro rodiče, prarodiče, pedagogy a všechny, koho zajímá 
komunikace a chtějí ji posunout dál. Zaměříme se na praktické příklady laskavé 
komunikace, podporu vzájemné důvěry.
Vše si ihned prakticky vyzkoušíme v malé bezpečné skupině.
Zajistěte si místo na ceskakc@gmail.com.
Promítání filmu
Moudrost traumatu/The Wisdom of Trauma – Režiséři: Maurizio Benazzo 
a Zaya Benazzo



9

Hlavní protagonista filmu Dr. Gabor Maté, kanadský lékař maďarského 
původu, proslulý odborník na závislosti, trauma, jeho léčení a vývoj osobnosti 
v dětství ve filmu nabízí nový pohled na svět, v němž žijeme, i na nás samotné. 
Dr. Maté nastiňuje novou vizi: společnost informovanou o traumatu, v níž 
se rodiče, učitelé, lékaři, politici a právníci nezabývají opravováním chování, 
stanovováním diagnóz, potlačováním symptomů a odsuzováním, ale místo 
toho se snaží porozumět příčinám, z nichž ve zraněné lidské duši pramení 
znepokojivé chování a nemoci.
Termín: 20. 3. 2025
Program: 17.30 – 19.00 promítání
19.00 – 19.40 beseda s MUDr.Taťjanou Horku na témata z filmu

Počet míst je omezený (30), pokud chcete mít jistotu, zarezervujte si je na 
ceskakc@gmail.com.
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Nouzové útulny
Možná jste i vy zachytili zprávu, že Lesy ČR vybudovaly 31 nových pří-

střešků, kde mohou poutníci přečkat nepřízeň počasí anebo i nouzově přeno-
covat. Většina těchto útulen prý leží v odlehlých oblastech, kde není možné 
najít komerční ubytování. „Stavěli jsme dva základní typy, v obou přespí až 
čtyři osoby. Zejména v  horských oblastech máme přízemní stanová áčka se 
šikmou střechou, ve kterých jsou lavice se stolem a zadní vyvýšené pódium na 
přespání. Častější jsou ovšem stavby s uzavřeným patrem na spaní a posezením 
v přízemí,“ uvedl generální ředitel Lesů ČR Dalibor Šafařík.

No a jeden z těchto přístřešků se nachází nedaleko od nás. Kdo z vás alespoň 
občas rád zamíří lesní cestou po červené značce ke studánce U Marušky nad 
Jinačovicemi, patrně zaznamenal, že ke konci roku tam byl zakázaný vstup 
kvůli těžbě dřeva. Po otevření nás tu čeká překvapení nejen v podobě opravené 
cesty, která asi těžbou dostala pěkně zabrat (do očí bijící šedý písek snad časem 
splyne s prostředím), ale právě i nového přístřešku U Marušky.
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Kdo by ovšem 
řekl, že zrovna my 
tady budeme spadat 
do kategorie „hor-
ský“, tedy alespoň 
podle typu zvolené-
ho áčkového tvaru? 
Moc prostorný není, 
spíš opravdu jen tam 
zalézt a přespat. Na 
nějaké pohodlné po-
sezení větší skupinky 
to nebude, na rozdíl 
od druhého „nehor-
ského“ typu. Škoda. 
Ale třeba ho někdo 
ocení. Asi především 

ti, co se vydávají napříč republikou po cestě Via Czechia.
Snad to mnozí ani netuší; naši obec, ležící od pradávna na důležité dopravní 

stezce, protíná totiž i důležitá turistická trasa, tzv. Centrální varianta stezky Via 
Czechia. Ta spojuje nejzápadnější body ČR s  těmi nejvýchodnějšími a vede 
zhruba centrem země. Snaží se provést poutníky těmi nejzajímavějšími místy, 
tak aby cesta pro ně byla atraktivní a příjemná. Prochází několika středovými 
body republiky, měří 1036 km a je rozdělena do 47 denních etap. Česká se 

nachází na té 32., která vede od 
hradu Veveří přes Babí lom až 
na Vranov. Kdo vyrazil až z Aše, 
může být, pravda, v této fázi již 
poněkud unavený a  odpadnout  
může třeba zrovna i u Marušky. 
To je asi důvod umístění přístřeš-
ku, který bychom čekali spíš na 
hřebenech Krkonoš. Voda ze 
studánky je nadosah, takže pro 
dálkové chodce to není zas tak 
špatné místo.

Přístřešek typu „áčko“, určený především pro horské oblas-
ti. Tento stojí U Marušky

Druhý typ přístřešku by byl pro posezení
pohodlnější
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Centrální stezka Via Czechia je na mapě označena fialově

Celý projekt Via Czechia (stejně jako díky televiznímu seriálu známější Stez-
ka Českem) je dobře zdokumentovaný na vlastních webových stránkách. Exis-
tují knižní průvodci k jednotlivým trasám a na mapách.cz jsou všechny úseky 
pěkně zaznamenané. Takže kdo by nevěděl co o prázdninách, může vyrazit!

A když už jsme u toho nouzového přenocování: dobrou zprávu máme i pro 
ty, které zastihne sněhová vánice přímo na hřebeni Hory. Na nové přístřešky 
totiž narazíte, i pokud se vydáte po žluté turistické značce směrem na Kuřim. 
V místech pod vedením vysokého napětí, v blízkosti krmelců pro divočáky, 
jsou patrně pro potřeby myslivců postavené dvě nové volně přístupné boudy-
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-budky, dokonce s tapecírovaným nábytkem. Takže až vyrazíte po hřebeni na 
běžky, nemusíte mít strach z osudu Hanče a Vrbaty, budete mít kde se před 
vánicí ukrýt!


